ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v tăng cường triển khai thực hiện

việc đăng ký, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử trên địa bàn huyện

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN huyện và Đoàn thể;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Công an huyện;

- Các trường PTTH trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1486/UBND-NC ngày 23/5/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về tăng cường triển khai thực hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định

danh điện tử trên địa bàn tỉnh (có Văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn:

- Tăng cường quán triệt, triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương

và của tỉnh, của huyện về thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn huyện(1).

Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên… trong cơ quan,

đơn vị, địa phương phát huy tinh thần gương mẫu triển khai thực hiện đăng ký, cài

đặt tài khoản định danh điện tử và kích hoạt thành công ứng dụng VNeID mức độ

2 (hoàn thành trước ngày 20 tháng 6 năm 2023); tích cực sử dụng các tính năng,

tiện ích trên ứng dụng VNeID trong giao dịch, thực hiện dịch vụ công trực tuyến,

đồng thời tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè và Nhân dân trên địa

bàn cùng thực hiện.

- Đối với các cơ quan, đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành chính: Yêu

cầu tất cả các cán bộ, công chức trực tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính

phải nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản định danh

điện tử để đăng nhập vào các cổng dịch vụ công và tham gia thực hiện dịch vụ công

trực tuyến; sử dụng các tính năng khai thác thông tin cá nhân, thông tin các loại giấy

tờ đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID

1 Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23

tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 năm 2023 và những năm tiếp

theo; Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày  24 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 150/UBND-TTHCC ngày 18 tháng 01 năm 2023 về

việc triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ, Công văn số 548/UBND-

NC ngày 03 tháng 3 năm 2023 triển khai thực hiện các quy định liên quan đến bỏ Sổ hộ khẩu Sổ tạm trú giấy, Công văn số

720/UBND-NC ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng

02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 325/KH-TCT ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Tổ Công tác triển khai Đề

án 06 tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2023; Công văn số 917/UBND-TH ngày 03 tháng 4 năm 2023

của UBND huyện về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn; Công văn số 1098/UBND-TH ngày 19 tháng 4

năm 2023 của UBND huyện về triển khai phần mềm theo dõi giám sát Đề án 06; Công văn số 1226/UBND-TH ngày 27 tháng 4

năm 2023 của UBND huyện về tiếp tục triển khai thực hiện Chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn huyện; Công văn số

1451/TCT-TH ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Tổ công tác về tăng cường triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện…

2

phục vụ kiểm tra, đối chiếu thay thế cho việc xuất trình các loại giấy tờ vật lý trong

thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã, thị trấn căn cứ chỉ tiêu

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (sau khi được Công an huyện giao

chỉ tiêu cho Công an các xã, thị trấn), chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan

mở các đợt cao điểm vận động, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử (Mức độ 1 và Mức độ 2); phát huy vai trò của các tổ chức chính

trị - xã hội tại cơ sở, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 cấp xã, thị trấn; Tổ công nghệ

số cộng đồng trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa –

Thể thao - Du lịch và Truyền thông; Trang thông tin điện tử huyện hướng dẫn Ủy

ban nhân nhân các xã, thị trấn đẩy mạnh việc thông tin tuyên truyền về vai trò, ý

nghĩa việc đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử; nhất là các tiện

ích của tài khoản định danh điện tử trong việc thực hiện các thủ tục hành chính.

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thực hiện công tác tuyên

truyền qua tin nhắn SMS nhằm nâng cao nhận thức của tất cả người dân trên địa

bàn huyện tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai, thực hiện.

3. Các trường Trung học phổ thông trên địa huyện (đối với học sinh lớp

11 và lớp 12): Tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc cài đặt ứng dụng VNeID, đăng

ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt

ngoại khóa... để hướng dẫn học sinh có sử dụng điện thoại thông minh thực hiện;

tối thiểu phải đăng ký và kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử Mức độ

1.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Đoàn thể

huyện: tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, người

lao động và toàn thể người dân tham gia đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử; phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên, hội viên trong chuyển đổi

số, xây dựng mỗi đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên tích cực trong công

tác hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại địa bàn cơ sở.

6. Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06

huyện:

- Tăng cường chỉ đạo Công an cấp các xã, thị trấn phát huy vai trò nòng cốt

trong việc hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên

địa bàn; duy trì các Tổ Công tác tổ chức thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh

điện tử Mức độ 2 kết hợp với công tác cấp Căn cước công dân tại địa bàn đảm bảo

tiêu chí “đủ, sạch, sống”.

- Căn cứ chỉ tiêu đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đã được Ủy

ban nhân dân tỉnh giao (có phụ lục kèm theo tại Tờ trình số 1555/TTr-CAT ngày

16/5/2023 của Công an tỉnh) nghiên cứu, phân bổ về cho các xã, thị trấn để tổ chức

thực hiện (lưu ý: theo quy mô dân số từng xã và công dân có độ tuổi từ 14 tuổi trở

lên).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc và

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện việc

3

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện. Tổng hợp kết quả

thực hiện trên báo cáo Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện; kết quả thực hiện gửi

Công an huyện (trước ngày 10 tháng 7 năm 2023) để tổng hợp, báo cáo theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-05-24T19:58:50+0700

		2023-05-25T09:33:49+0700

		2023-05-25T09:33:49+0700

		2023-05-25T09:33:49+0700

		2023-05-25T09:33:49+0700